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Fašank v Bánově
RADEK PAVLÍČEK

V sobotu 1. března vyšli do ulic Bánova členové FS Kohútek a Malého Kohútku na  
tradiční fašankovou obchůzku. Do kroku i do tance je doprovázeli fešní muzikanti,  
ale i medvěd s harmonikou. Všem krojovaným ,ale i maskám děkujeme za udržování  
této krásné tradice.
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Slovo 
starosty

MAREK MAHDAL

Vážení spoluobčané,
ani jsme se nenadáli a už máme zase letní 
čas. Tráva se začíná zelenat, zlatý déšť 
rozzářil ulice ostrou žlutí a meruňky se 
začínají růžovět. Snad letos ty mrazíky 
nedají květům zase na frak.

Jak už jsem předjímal v zimním zpravodaji, letošní rok jsme začali 
především s „modrozelenými projekty“. Zima byla velmi mírná, 
a tak se mohlo sázet i kopat. Kopečky od Brodska na Nezdenicko 
proťala nová stromořadí. Výběr stromů ve větrolamech je pest-
rý. Nejvíce jsou zastoupeny javory (mléč a klen) a lípy (srdčitá a 
malolistá), ale najdete i habry, olše a pár ovocných stromů, aby 
měla i zvěř něco k zakousnutí.

Mezi řadami stromů jsou pozemky zatravněny, a bude tak možné 
je využívat jako stezky k procházkám mezi poli a vodními plocha-
mi. Na Nezdenské už jsou totiž zemní práce na mokřadech hoto-
vé a vzniká zde pět tůní. Čtyři jsou průtočné z Ledského potoka, 
jedna je závislá pouze na srážkách. Koneckonců, na srážkách 
jsou vlastně závislé všechny. I když v těchto končinách je hladi-
na podzemní vody tak vysoko, že se tůně už při zimním kopání 
napouštěly samy – a to byla jedna z nejsušších zim vůbec.

Také u Ordějova vznikl podél nádrže nový biokoridor. Je přerušen 
přibližně každých 100 metrů, aby byl zachován přístup k vodě. 
Oplocenka je vzdálena od břehu 10 metrů, takže i pro rybáře je 
zde stále dost místa. Po jejím odstranění bude výsadba v podsta-
tě až 13 metrů od břehu. Některé rybáře toto opatření – řekněme 
to hezky – zaskočilo. To mě celkem mrzí, protože kdo má rád 
přírodu, hezké prostředí a dohlédne v čase dál než jen na konec 
letošního roku, musí vědět, že podél vody vznikne krásný kus 
přírody. Bude se zde ještě lépe trávit čas, rybařit a odpočívat. 
Když jsem tam byl na kontrole, zastavil jsem se s několika rybáři, 
staršími pány, kteří si přišli na Ordějov zalovit. A když jsem se 
ptal, zda je oplocenka nějak omezuje nebo jim vadí, odpověděli 
mi, že vůbec ne. Říkali, že to nemůže vadit nikomu, protože tu 
budou mít stromy, stín a zeleň, a i pro ně tam zbylo dost místa. 
Je to tedy vždy otázka názoru a myslím, že časem i ti nespokojení 
pochopí, že to vůbec není špatné.

V obci jsme letos naopak museli přistoupit ke kácení. Borovice 
v parku sice každý rok procházely kontrolou arboristy a bezpeč-
nostním či zdravotním řezem, ale některé už začaly být nebez-
pečné. Na některých už zbyly větve jen z jedné strany kmene, 
jiné byly natolik nakloněné, že jsme se rozhodli neriskovat a ra-
ději je nahradit novou výsadbou. Všichni dobře známe bánovský 
vítr, který je v nárazech opravdu silný. Museli jsme tedy uznat, 
že tyto stromy už byly rizikové.

Další novinkou je pronájem areálu při výjezdu na Bystřici pod 
Lopeníkem. Podařilo se nám dohodnout směnu pozemků tak, 
abychom scelili plochy v areálu bývalého vrakoviště pod obec-

ní vlastnictví. Díky tomu bude mít obec k dispozici přibližně  
2600 m² pro případnou budoucí potřebu. Jelikož současný sběr-
ný dvůr nemá být sběrným dvorem navždy – plánem je přeměnit 
toto místo v kulturní stánek obce (mimochodem, letos již připra-
vujeme zadání studie na výstavbu kulturního domu) – bude mu-
set sběrný dvůr pravděpodobně ustoupit. Už teď je jasné, že se 
s ním k obecnímu úřadu nevejdeme. Do té doby jsme se rozhodli 
areál pronajmout na žádost firmy Uherskobrodská stavební, aby 
se plocha odvodnila, vyčistila a měla smysluplné využití. Záro-
veň to obci přinese příjem z pronájmu.

Staré borovice v parku

Areál bývalého vrakoviště
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Naproti areálu, přes hlavní cestu, nám postupem času zarůs-
tal keřový pás, za kterým si lidé odkládali výkopovou zeminu, 
sutě, bioodpady a mnohdy i další druhy odpadů, které mohli bez 
problémů odevzdat na sběrném dvoře. Po dohodě s vlastníkem 
pozemku, který patří k bývalé benzinové stanici, jsme se domlu-
vili na odstranění keřového náletu a srovnání terénu. Následně 
bude pozemek zatravněn, osazen stromořadím a dále udržován 
na náklady vlastníka. Pozemky zde nejsou obecní, a skutečnost 
je taková, že vlastník je vždy zodpovědný za svůj pozemek – tedy 
i za černou skládku, která na něm vznikne. Věříme a doufáme, 
že se podaří udržet tento prostor hezký a bez nájezdů nenapravi-
telných darebáků s odpadem.

A ještě jedno upozornění k odpadu: Blíží se období plateb na dal-
ší období, a proto bych rád upozornil, aby si každý zkontroloval 
čárový kód na své popelnici. Nálepka se časem může odlepovat 
nebo se drolit natolik, že ji čtečka nenačte. Zjistili jsme už ně-
kolik takových případů a pravděpodobně jich bude více. Pokud 
se vám popelnice nenačítá, není to pro vás výhodné, jak by se 
mohlo na první pohled zdát. Pokud není popelnice načtena celý 
rok, je automaticky bráno, že se domácnost odpadu zbavuje ji-
ným způsobem – a přichází tím o celou slevu

S příchodem jara se pustíme do letošních plánovaných staveb. 
V Jakubovci projde rekonstrukcí chodník od kapličky až po ko-
nec obce. Opravy se dočká i ulice Za Močířem, kde bude nejen 
opraven chodník, ale také vyměněny všechny obrubníky – jak na 
protější straně chodníku, tak i v čelní části ulice. Aby byl zajištěn 
dobrý odtok vody do vpustí, dojde ke srovnání povrchu vozovky 
a položení nové obrusné vrstvy živičného povrchu.

Na školní zahradě se už brzy začne kopat dešťová kanalizace, 
což je první krok k celkové revitalizaci školního prostoru. Záro-
veň během prázdnin vyměníme interiérové dveře do tříd. Jak 
se ukázalo, stávající zárubně jsou tak křivé, že bychom museli 
objednávat téměř každé dveře atypické. Proto jsme se rozhodli 
zárubně kompletně vyměnit, abychom problém jen neodsouvali 
do dalších let. Tím také zajistíme, že dveře budou správně těsnit 
a dobře dovírat. Letos plánujeme i montáž venkovních žaluzií na 
východní a jižní okna školy. Jaro přineslo možnost čerpat dota-
ce na venkovní stínění a rekuperaci do škol, což chceme využít. 
Ve škole se během teplých měsíců potýkáme s velkým horkem 
a špatným vzduchem, zatímco v zimě se musí často větrat, aby 
byl ve třídách čerstvý vzduch – což zároveň znamená ztrátu 
tepla. Rekuperace by všechny tyto problémy vyřešila. Existují 
systémy s přichlazováním, které umí snížit teplotu v učebnách  
o 3–4 °C, což by nám bohatě stačilo. Aktuálně čekáme na tech-

nickou studii, která bude podkladem pro žádost o dotaci. Pokud 
vše půjde podle plánu, raději s realizací počkáme ještě rok, aby 
se nám podařilo získat potřebné financování.

V mateřské škole letos začneme s rekonstrukcí otopné soustavy, 
sociálních zařízení a interiéru. V březnu jsme ještě upravovali 
projekt tak, aby vyhovoval dotačnímu titulu Ministerstva pro 
místní rozvoj na rekonstrukce veřejných budov. Věříme, že bu-
deme úspěšní. Na podzim pak plánujeme podat další žádost o 
dotaci z programu na snížení energetické náročnosti budov, aby-
chom rekonstrukci mateřské školy zvládli financovat co nejlépe.

Zatím jsme nezahájili stavbu lesní cesty Na Roštech. Státní ze-
mědělský intervenční fond po nás požadoval několik upřesnění v 
projektu, která jsme museli zapracovat. Nyní čekáme, zda naše 
žádost o podporu bude schválena. Čekáme také na projektovou 
dokumentaci k fotovoltaickým elektrárnám na sportovní hale  
a DCHB. Součástí projektu je i oprava střechy těchto budov, 
což je skvělá příležitost – do sportovní haly už několik let zatéká  
a jiná možnost než kompletní výměna střešní krytiny a fólie už 
neexistuje. Naštěstí při montáži fotovoltaiky můžeme žádat stej-
nou částku na rekonstrukci střechy, což jsme využili, a peníze už 
máme připravené na Státním fondu životního prostředí.

Velký projekt zahájil náš mikroregion Východní Slovácko. Už  
v loňském roce se podařilo získat dotaci na vybudování společ-
ného odpadového centra pro našich šest obcí. Obec Nivnice 
poskytla svůj pozemek v průmyslové zóně nedaleko Slováckých 
strojíren a na začátku března se již začalo kopat. Toto odpado-
vé centrum bude fungovat jako sběrný dvůr obce Nivnice, ale 
smí jej využít i ostatní občané Východního Slovácka. Podle ak-
tuální situace na trhu s tříděným i komunálním odpadem bude-
me zajišťovat buď jeho další využití, nebo převoz na skládku, 
do spalovny či zařízení pro zpracování odpadu na alternativní 
palivo. Chceme si tím zajistit větší soběstačnost v nakládání  
s odpady a do budoucna snížit finanční zatížení pro naše obce 
i občany, protože náklady na odpad neustále rostou. V rám-
ci této investice pořídíme také svozové auto a budeme provo-
zovat vlastní svozovou společnost. To znamená, že popelnice 
i tříděný odpad bude svážet vozidlo a posádka Odpadové spo-
lečnosti Východního Slovácka, s.r.o. Snad se vše podaří podle 
plánu a podaří se nám udržet náklady za odpad pod kontrolou. 
 
Vážení přátelé, přeji vám krásné jarní dny plné slunce a poho-
dy. Těším se na shledanou nejen na Bánovském kotlíku!

Váš starosta Marek Mahdal

Pozemek nad bývalou čerpací stanicí Budování nových mokřadů
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Zastupitelstvo obce Bánov 
schvaluje:  

•	 Rozpočet obce Bánov na rok 2025 

•	 Rozpočet Mateřské školy Bánov na rok 2025.  
	 Náklady i výnosy ve výši 11 140 000 Kč. 			    
	 Střednědobý výhled rozpočtu MŠ Bánov na roky 2025 – 2027.

•	 Rozpočet Základní školy Josefa Bublíka Bánov na rok 2025.  
	 Náklady i výnosy ve výši 31 750 000 Kč. 				  
	 Střednědobý výhled rozpočtu ZŠ Bánov na  roky 2025 – 2027.

•	 OZV obce Bánov o stanovení obecního systému  
	 odpadového hospodářství. 		

•	 Smlouva o přeložce zařízení distribuční soustavy č.  
	 9090016984, uzavřená mezi Obcí Bánov, Bánov 700,  
	 687 54, jako žadatelem a EG.D, a.s., Lidická 1873, Černá pole,  
	 602 00 Brno, jako provozovatelem DS. Předmětem smlouvy  
	 je: Venkovní vedení VN395 – o.Bánov Jakubovec – úsek mezi  
	 PB VN č. 14 a PB VN č. 19. Náklady na provedení přeložky činí  
	 3 407 717 Kč.

•	 Smlouva č.: OT-001030092917/001-MOEL o smlouvě budoucí  
	 o zřízení věcného břemene, uzavřená mezi Obcí Bánov, Bánov  
	 č. 700, 687 54, jako budoucí povinnou a EG.D, a.s., Lidická  
	 1873/36, Černá Pole, 602 00 Brno, zastoupenou společností  
	 MOEL, s.r.o., Šumice 511, 687 31, jako budoucí oprávněnou,  
	 na stavbu „Bánov, Vystrčil, p.č. 2045_306, kab. Smyčka  
	 NN“. Věcné břemeno bude zřízeno úplatně, a to za  
	 jednorázovou náhradu v celkové výši 5 200,- Kč bez DPH. 

•	 Zvýšení nájemného v obecních bytech od 1.4.2025 z  
	 ceny 51,60 za m2, na cenu 60,- za m2, dle Sdělení MMR č.  
	 180/2009. Na nájemné bude uplatňována inflační doložka od  
	 1.1.2026.

•	 Pronájem pozemků p.č. 3215/2 o výměře 111 m2 , p.č. 4361/14  
	 o výměře 471 m2, p.č. 5106/2 o výměře 1780 m2 a p.č. 6648  
	 o výměře 334 m2., vše v k.ú. Bánov. Nájemce  
	 Uherskobrodská stavební, s.r.o., Bánov 7, 687 54. Výše  
	 nájemného je 12 500,- Kč/měsíc bez DPH. Pronájem se  
	 uzavírá na dobu určitou od 1.1.2025 do 31. 12. 2025 s možností  
	 prodloužení formou dodatku a výpovědní lhůtou 2 měsíce.

	 Záměr pronájmu pozemků byl vyvěšen na úřední desce od  
	 26.11.2024 do 12.12.2024.

•	 Prodej části pozemku p.č. 2035/18 v k.ú. Bánov, o výměře  
	 7 m2. Pozemek je oddělen geometrickým plánem č. 1553- 
	 84/2024. Nově vzniklý pozemek má p.č. 1161/2. Kupující Jana  
	 Magerová, Cabanova 2193/28, 841 02 Bratislava – Důbravka,  
	 za cenu 200,- Kč/m2, celkem 1 400,- Kč. 

	 Záměr prodeje části pozemku byl vyvěšen na úřední desce od  
	 26.11.2024 do 12.12.2024.

Zastupitelstvo obce Bánov 
rozhodlo:
•	 V návrhu Změny č. 2 Územního Plánu Bánov budou dle  
	 potřeby pro rozhodování v území stanoveny podmínky s prvky  
	 regulačního plánu.

Zastupitelstvo obce Bánov 
projednalo:
•	 Dle ust. § 68 odst. 4 zákona č. 283/2021 Sb., stavební zákon,  
	 ve znění pozdějších předpisů, návrh Územní studie Bánov  
	 US5-lokalita BI 159. Zastupitelstvo obce Bánov souhlasí s návr 
	 hem řešení obsaženým v této studii.

Název organizace Dotace na 
2025

SDH 14 000

Český zahrádkářský svaz 9 000

ZO chovatelů holubů 7 000

FS Kohůtek + dětský soubor 80 000

Soubor Hútek 40 000

Český svaz včelařů 25 000

TJ Sokol 24 000

Kynologický klub 20 000

Klub seniorů 60 000

Dechová hudba Bánovjanka 20 000

Bánovské zpěvule 40 000

FC Bánov 290 000

Spolek Myslivců 20 000

Skautský oddíl 35 000

HC Kohůti 5 000

Soc. služby /zdravotně postiž./ 15 000

Malovaný kraj 3 000

Farnost Bánov 200 000

Charita Uh. Brod 86 000

Naděje 20 000

Sociální služby UH, Na Bělince 35 000

Tenisový klub 5 000

Linka bezpečí 10 000

Soc. služby Olšava 20 000

Pahop, paliativní péče 20 000

Martin Helebrant 20 000

Provoz SH - TJ Sokol 80 000

Provoz SH - ZŠ 180 000

Sociální služby Haná 7 000

Nedoslýchaví 3 000

Celkem: 1 393 000 Kč

Z jednání zastupitelstva obce Bánov
ze dne 12. 12. 2024 
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Četli jste si někdy na bánovském pomníku 
jména padlých v 1. a 2. světové válce?  
Pokud ano, tak jste si mohli všimnout  
některých jmen, která nezní „bánovsky“.  
O jednom takovém vojákovi bude  
pojednávat tento článek. Jeho jméno je 
Josef Krůžela a padl v 1. světové válce.

Příběh padlého bánovjana I. 
Josef Krůžela

FILIP VAŠÍČEK

Josef se narodil 8. listopadu roku 1886 ve vesnici menší než Bá-
nov, která dříve nesla jméno Štítná. Dnes je tato vesnice známa 
pod jménem Štítná nad Vláří a od Bánova je vzdálena přibližně 
půlhodinu cesty autem. Josefovi rodiče byli Josef Krůžela, grun-
tovník¹ ze Štítné, a Anna, dcera domkaře² Jana Lorence z Popova. 
Josef byl prvním dítětem, a hlavně prvním synem, takže dostal 
jméno po otci, což byla v té době běžná věc. Po Josefovi přišly na 
svět ještě další čtyři děti – Anna, Marie, František a Františka.  
Z těchto pěti dětí se bohužel dožily dospělosti jen Josef a Franti-
šek, Anna zemřela v 17 letech, Marie ve 3 letech a Františka ve 2 
měsících. 

Od svých sedmi let Josef čelil častým úmrtím v rodině – nej-
dříve postupně ztratil tři sestry a nakonec i matku Annu. 
Jeho otec Josef se během krátké doby znovu oženil, a to  
s Rozálií Šenkeříkovou z Návojné, aby si zajistil, že bude o jeho 
dva syny postaráno. Rozálie mu, dle aktuální znalosti, porodila 
další dva syny – oba jménem Alois. První syn Alois v necelých 
dvou týdnech života podlehl souchotím³ a o pár let později se na-
rodil druhý, který se již dožil dospělosti a založil rodinu. K Josefovi  
a Františkovi se tak přidal jejich polorodý⁴ bratr Alois, který byl  
o 20 let mladší než Josef.

Josef byl v té době již dostatečně starý na to, aby se vydal pracovat 
do světa, a to ho přivedlo do Bánova. První záznam o Josefu v 
Bánově pochází z jeho svatby 6. července 1909, která se konala v 
bánovském kostele. Jeho nastávající byla o tři roky mladší Františ-
ka Jančová, dcera domkaře Jana z Komně. V roce 1910 probíhalo 
sčítání lidu a dle záznamu stále bydleli a pracovali na Ordějovském 
dvoře, který patřil hraběti Václavu Kounicovi z Uherského Brodu.

V záznamech sčítání se taky objevilo první dítě, které bylo uve-
deno jako, Emílie Krůželová a narodilo se v dubnu roku 1908 na 
Ordějovském dvoře. Protože se Emílie narodila rok před svatbou, 
tak se jednalo o nemanželské dítě. Nicméně, v zápisu měla Jose-
fovo příjmení, takže se k ní asi zpětně přihlásil. Po kontrole této 
domněnky jsem došel k názoru, že se nejspíše jednalo o chybu  
v zápisu sčítání. V matrice narození není totiž prohlášení, že dítě 
je jeho, jak je tomu běžné v takových situacích, ale je tam prázd-
ná kolonka otce. Není tedy jisté, zdali se jedná o první Josefovo 
dítě, ale pravděpodobně se jedná o dítě někoho jiného,jinak by se 
k němu Josef přihlásil. V pozdějších záznamech sčítání obyvatel 
měla Emílie již rodné příjmení matky, tj. Jančová.

Po svatbě měl Josef s Františkou celkem tři syny – Jana, Jaroslava 
Antonína a Bohumila. První syn Jan se narodil v roce 1911, o dva 

roky později se narodil Jaroslav Antonín, který bohužel v necelých 
dvou týdnech života umřel na vřed5, a nakonec se 4. listopadu 
roku 1914 narodil syn Bohumil, v době, kdy už necelé tři měsíce  
zuřila první světová válka.

V době, kdy začala první světová válka, bylo Josefovi 28 let, tak-
že to bylo již pár let, co prošel brannou povinností. Josef nebyl 
jediný z rodiny Krůželů, který musel nastoupit do války. Mobiliza-
ce se týkala i jeho mladšího bratra Františka, který měl v té době  
22 let, takže pravděpodobně byl v době začátku války ve výkonu 
své branné povinnosti, která začínala pro každého muže po dosa-
žení 21. roku života a trvala 3 roky. Do války šel i jejich bratranec, 
23letý Karel Krůžela, který na tom byl podobně jako František, 
a do války se nakonec dostal i druhý bratranec všech tří jmeno-
vaných Krůželů, František Jáchym, kterému bylo v době začátku 
války pouhých 16 let. Josef s mladším bratrem Františkem byli po-
voláni na ruskou frontu, Karel šel na srbskou a nejmladší František 
Jáchym šel na italskou.

Ve vojenském ústředním archivu je dochovaných pár dokumentů, 
ze kterých se dá zjistit více o jeho vojenském životě. Z Josefova 
kmenového listu⁶ se dá vyčíst, že neměl příležitost si pořádně užít 
své novorozené dítě, protože pár týdnů po jeho narození (přesně 
26. listopadu) se již musel hlásit na vojenskou lékařskou prohlíd-
ku, kterou podstoupil v Uherském Brodě. V prohlídce je stano-
veno, že je způsobilý ke službě se zbraní a měl by být zařazen do 
společného vojska. Tento výsledek prohlídky vedl k tomu, že se  
2. února 1915 dostavil k odvodu a téhož dne byl také přiřazen ke 
své jednotce.

Na frontu se tedy dostal po nějakých sedmi měsících od počátku 
války. O jeho bratrovi Františkovi, bratranci Karlovi a nejmladším 
Františkovi Jáchymovi nelze již nic detailnějšího zjistit, protože je-
jich vojenské dokumenty byly skartovány. Nicméně, ke každému 
z nich se dá najít alespoň nějaká zmínka v digitalizovaných zdrojích 
(např. matrika padlých či různé články zmiňující padlé).

Úryvek týkající se lékařské prohlídky z domobraneckého  
legitimačního listu Josefa Krůžely7
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Ze záznamu úmrtí Josefa Krůžely se dozvídáme, že byl součástí 
10. polní setniny u 3. pěšího pluku a měl hodnost vojína. Zemřel 
dne 22. července roku 1915, což bylo pouze 5 měsíců od doby, 
kdy byl odveden. Josef padl v boji poblíž litevského Brestu, který 
se nachází v současném Bělorusku, a místo pohřbení není udáno. 
Nejspíše byl pohřben v místě, kde padl, jak se to dělo často u vo-
jáků padlých na bojišti. 

Záznam z úmrtní matriky 3. pěšího pluku Josefa Krůžely8

Záznam z úmrtní matriky 3. pěšího pluku Karla Krůžely10

Podobný osud potkal i Josefova bratrance Karla, ale ještě dříve. 
Karel byl součástí 4. polní setniny 3. pěšího pluku a padl nece-
lé dva měsíce po začátku války, přesněji 11. září roku 1914. Padl 
v boji u srbského města Glavica, které se v dnešní době nachází 
v Chorvatsku. Na rozdíl od Josefa má Karel v úmrtním záznamu 
uvedeno, že byl pohřben na bojišti, v místě, kde padl. Zpráva  
o Karlově úmrtí byla vydána i v periodiku Hlas lidu v čísle 125, 
které bylo vydáno 25. listopadu 1914⁹.

František, stejně jako jeho bratr Josef a bratranec Karel, byl taky 
součástí 3. pěšího pluku a jak již bylo zmíněno, účastnil se bojů 
na ruské frontě. František se držel, z této trojice Krůželů nejdéle, 
ale nakonec neměl větší štěstí jak jeho příbuzní a byl v červenci 
roku 1916 prohlášen za mrtvého11, protože byl dlouho nezvěstný. 
Za zmínku stojí, že František obdržel od rakousko-uherské armá-
dy bronzovou medaili za statečnost udělovanou vojákům za pro-
jev odvahy a statečnosti během vojenských operací. František byl 
zmíněn v periodiku Veordnungsblatt für die kaiserlich-königliche 
Landwehrr12 , které vyšlo v září 1916, tedy 2 měsíce po jeho pro-
hlášení za mrtvého. Nelze již ale zjistit, jestli vyznamenání dostal 
ještě v době života (administrativní prodleva vydání článku) či až 
posmrtně, nicméně musel prokázat mimořádnou odvahu před 
smrtí nebo vykonat nějaký hrdinský čin.

Jako poslední do války vstoupil Josefův 2. bratranec František Já-
chym, který byl odveden až ke konci války, nejspíše v roce 1917, 
když mu bylo 19 let. Byl přiřazen do 22. dělostřeleckého pluku  
a bojoval za rakousko-uhersko přibližně jeden rok, než byl zajat  
v italském městě Castenedolo. V průběhu roku 1918 vstoupil do 
28. pluku československé domobrany v Itálii13, v rámci, které se 
mohl ještě účastnit bojů o Slovensko proti Maďarům. Válku přežil, 
jako jediný z odchozích Krůželů, vrátil se do Štítné a oženil se.

Padlí Karel a František se nestihli oženit, takže po nich nezůstaly 
vdovy ani nezaopatřené děti. Po Josefovi zůstala ovdovělá Fran-
tiška s dcerou Emílií a synové Jan a Bohumil. Rodina Krůželů se 
přestěhovala na č. 98, což taky patřilo pod ordějovský statek, kde 
Františka stále pracovala. Během sčítání obyvatel roku 1921 byla 
Františka vedena jako ovdovělá, takže se ještě znovu neprovdala, 
ale změnila si zpět příjmení na své rodné, tj. Jančová. Františka se 
sice neprovdala, ale měla další dvě děti. Syn Stanislav se narodil 
8. září roku 1920 na statku č. 99, otec je neuveden a nikdo se  

k němu zpětně nepřihlásil. O dva roky později, přesněji 24. květ-
na 1922, se Františce narodil další syn František. Pokud někomu 
přijde povědomé jméno František Janča, tak je to jméno, které je 
taky vytesáno do bánovského pomníku padlých. Jedná se o toho 
bánovského RAF letce, který se stal nezvěstným během operač-
ního letu v 2. světové válce. Jména Josefa Krůžely a Františka Jan-
če jsou vytesána jen pár desítek centimetrů od sebe na pomníku 
padlých v Bánově a na první pohled by se zdálo, že spolu nemají 
nic společného, a přitom jsou spojeni jednou ženou, která prožila 
ztrátu dvou mužů svého života ve dvou nejničivějších konfliktech 
lidských dějin.

Momentálně není známo, jestli Františka zůstala v Bánově, odstě-
hovala se za nějakým svým potomkem či jestli se nakonec znovu 
provdala. Emílie se někdy po roce 1921 odstěhovala za prací do 
Žalkovic, kde pracovala jako služebná při polním hospodářství. 
Tam nejspíše potkala svého budoucího manžela Bohumila Kopči-
la, který se v Žalkovicích narodil a taky tam pracoval jako služebný  
u polního hospodářství. Emílie a Bohumil se vzali v Uherském 
Brodě roku 1928, ale nejspíše po svatbě zůstali nadále v Žalkovi-
cích. Josefův syn Jan se taktéž vydal do světa a pracoval jako slu-
žebný u zemědělce v Hulíně. Bohužel, ve svých 24 letech Jan tra-
gicky zemřel v kroměřížské nemocnici a důvodem jeho smrti bylo 
přejetí vozem, které mělo za následek zlomeniny žeber a puklinu 
plic. Poslední syn Bohumil se vyučil kovářem a odstěhoval se do 
Radvanic u Ostravy (dnes již součást Ostravy), kde pracoval jako 
dělník ve Vítkovických železárnách. V roce 1939 se oženil s Ma-
rií Noszczynskou. Syn Františky Stanislav se 12. dubna roku 1947 
oženil s Jiřinou Kazdovou. Svatba proběhla v Třeboradicích, což je 
nyní městská čtvrť Prahy. Dá se předpokládat, že v Praze zůstali. 
Její druhý syn František, jak bylo zmíněno výše a je dobře známo, 
padl 3. března roku 1942 během letu nad Severním mořem.

Rod Josefa Krůžely se v Bánově neudržel, jeho potomci buď ze-
mřeli dříve, než stihli mít děti nebo se odstěhovali do jiného koutu 
republiky, kde se sezdali a usadili. Nicméně, Josef Krůžela zůstane 
navždy v paměti Bánova svou obětí v první světové válce.

1 gruntovník – vlastník většího zemědělského statku
2 domkař – vlastník domku bez polností
3 souchotě/souchotiny – zastaralý název pro plicní tuberkulózu
4 polorodí sourozenci – mají společného jen jednoho biologického  
  rodiče, často mylně označováno jako nevlastní sourozenci  
  (nevlastní nemají společného ani jednoho biologického rodiče)
5 vřed – často psaná příčina úmrtí u malých dětí, mohlo to  
  označovat širokou škálu onemocnění
6 kmenový list – úřední dokument obsahující důležité informace  
o vojenské kariéře daného člověka
7 Vojenský historický archiv (VHA)
8 Digitální studovna Ministerstva obrany ČR
9 Digitální studovna Ministerstva obrany ČR
10 Digitální studovna Ministerstva obrany ČR
11 Vojenský historický archiv (VHA) - databáze padlých v první  
    světové válce
12 česky to lze přeložit jako Věstník pro císařsko-královskou  
    zeměbranu
13 Vojenský historický archiv (VHA) - databáze čs. domobrany  
    v Itálii
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Překvapilo mě, když jsem byla požádána o rozhovor. Budiž tedy 
tento článek brán jako průvodce historií hudebního školství minu-
lých šesti desetiletí.

V padesátých letech byla úroveň školství - i hudebního – na slušné 
úrovni. Ve většině okresních, i menších městech už byly hudební 
školy. Tak díky svým osvíceným a milujícím rodičům jsem začala 
ve svých 8 letech navštěvovat hudební školu v Hodoníně. Začala 
jsem hrát na harmoniku, za dva roky ještě přibyl klavír. Brzy jsem 
se stala nejmladším členem slavného asi 15ti členného akordeono-
vého souboru. Obdivovala jsem, jak hrají mí starší spolužáci a tou-
ha hrát také tak dobře způsobila to, že každodenní domácí cvičení 
na klavír i harmoniku bylo pro mě samozřejmostí.

Po základní škole jsem byla přijata ke studiu na konzervatoři P. 
J. Vejvanovského v Kroměříži. Hlavním oborem byl akordeon, 
vedlejším oborem kytara a jako obligát klavír. Během studia měli 
někteří studenti možnost vybrat si ještě další hudební nástroj. Pan 
prof. Jarolím, dirigent symfonického orchestru, mě přilákal do 
skupiny bicích. Stala jsem se hráčkou na tympány. Hra v orchest-
ru byla zajímavým zpestřením náročného studia dějin hudby, hu-
dební teorie a hry na hudební nástroje. Poprvé jsem se aktivně 
ocitla ve světě klasické hudby. I dnes při koncertech ‘ujíždím‘ na 
sledování hráčů v sekci bicích. 

Koncem šedesátých let školství stále potřebovalo aprobované 
pedagogy. Po ukončení studia v Kroměříži a doplňkového studia 
na konzervatoři v Brně jsme s manželem přijali nabídku učit na 

Na začátku chci především poděkovat 
členkám rady pro vydávání tohoto  
zpravodaje. Musím říct, že obsah každého 
nového čísla je zajímavý a pestrý.

Věra 
Chovancová 

VĚRA CHOVANCOVÁ 

Hudební škole v Uherském Brodě. Já jsem vedla obor akordeon 
a klavír, a manžel vedl obor cimbál a hudební teorie. Škola měla 
dobrou úroveň ve smyčcovém oboru, ale pro směrování žáků  
k regionálnímu folkloru to bylo pole neorané. Když manžel založil 
první dětskou muzičku „Šablička“, nikdo netušil, jak silná gene-
race muzikantů z této doby vzejde. Vzpomínám, když v začátcích 
byla basa pro kluky moc velká, musela jsem jim na vystoupení ba-
sovat já.

70. léta to byla také doba členství v souboru Brozané. Díky vy-
stoupení v Čechách i po Evropě jsme zažívali úžasné momenty se-
tkávání a muzicírování. Děti, naše i ty ve škole, rostly a soubory 
se začaly rozšiřovat. V 80. letech se dostávaly na celorepubliko-
vou špičku (Šablička, Holásci, akordeonový soubor). Potvrdila to 
účast na celostátních kolech soutěží Lidových škol umění. Vysoké 
hodnocení souborů bylo velkou satisfakcí za spoustu času věnova-
ného přípravě na veřejná vystoupení.

V začátku 80. let se v mé klavírní a akordeonové třídě objevilo 
hodně muzikálních, pěvecky a pohybově nadaných děvčátek ve 
věku od 8 do 10 let. A protože dobrá polovina z nich se jmenovala 
Kateřina, o jménu pro soubor bylo rozhodnuto. „Kačenky“ se ro-
zezpívaly a roztančily tak, že se líbily nejen v našem regionu, ale 
vystupovaly také v programech ČT – Studio kamarád, Jedeme dál. 
Spolupráce s cimbálovou muzikou Kytice z Prahy přinesla několik 
zdařilých nahrávek lidových písní – jednak studiových, ale také 
záznamy z živých koncertů v Praze. Kačenky byly ozdobou muzik 
Šabla a Burčáci – a navíc dobře zpívající! Zazářily také v Rakousku 
a Holandsku.
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V devadesátých letech už nebylo tolik vystoupení jako dříve. Ka-
čenky ale zrály a mnohé z nich zúročily získané dovednosti k dal-
šímu studiu pro svá příští povolání ve školství. V této době začaly 
děti studovat na středních školách. I naše dcera Kateřina – kon-
zervatoř Kroměříž, a syn Jan – konzervatoř Praha. A jak přijíž-
děli domů, začali jsme spolu muzicírovat. Muzika od baroka po 
Beatles. Mobilů ani počítače nemaje, hrálo se nám velmi dobře. 
Jeden kolega, jdouce kolem, viděl nás oknem a povídá: „To sa ne-
mosíte ani modlit, když tak spolem hrajete.“

A když se přehouplo tisíciletí, děti se osamostatnily a odešly do 
světa. A to doslova. Díky mé profesi jsem nepocítila syndrom 
„prázdného hnízda“. Moje pedagogická činnost v Uherském Bro-
dě, Bojkovicích a v Bánově pokračovala stejnou měrou, ne-li in-
tenzivněji. Mít kolem sebe děti je někdy docela zábavné.

Tak dorostla generace, která vystudovala, založila rodiny a začala 
vodit do hudebky svoje ratolesti. Když znáte rodiče a prarodiče 

dětí, umíte lépe pochopit dětský svět. I ten, který se neuvěřitelně 
mění díky informačním technologiím. V této konkurenci je stále 
těžší učit děti chápat krásu umění. Přesto jsem vděčná, že mí ro-
diče mě vedli k hudbě, která se stala mým posláním.

V roce 2007 za mnou přišla Eva Gazdíková požádat mě o hudební 
doprovod k nahrávání CD Plkotnic ze Suché Loze. Z jedné akce 
se stala historie spolupráce již téměř dvacetiletá. Prostě jsem se 
„zaháčkovala“ se sucholožankama dřív, než se daly dohromady 
bánovské Zpěvule. Ale muzika je velkorysá, nezná hranice. Mů-
žou to potvrdit i bánovští Hútci, se kterými již tradičně také hraji.

Ptáte se mě, kde na všechno beru energii. Jsem ráda, že patřím 
mezi sestry Sokolky. Všechny aktivity v tělocvičně, v přírodě  
i společenské mě nesmírně nabíjí. A máme také velmi dobré přá-
tele, což je velmi důležité. A ještě něco – netrápím se moc dlouho 
neúspěchy. Úspěchy, ani sebe, neberu moc vážně, nemívám veli-
ká očekávání, spíš se nechám příjemně překvapit.

Milí Bánovjané, pokud máte doma staré součásti kroje a chtěli by jste  
je darovat folklornímu souboru Kohútek (dospělé složce a dětem)  

budeme rádi.

Vše se dá opravit a znovu využít.  
Snažíme se zachovat naše tradice.

Kroje můžete přinést do firmy Zálešák - nábytek nebo volat na telefon  
Andrea Koníčková - 604 213 003.

Děkujeme. 
FS Kohútek
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Po pouhých třech měsících, které uplynuly od derniéry naší před-
chozí hry Sněhurka a trpaslík, se v sobotu 25. 1. 2025 na domá-
cích prknech zrodila nová inscenace Teambuilding po slovácku,  
v pořadí už třetí autorská hra Divadelního spolku Pod lampú. 

Námět k nové autorské komedii jsme tentokrát hledali v pra-
covním prostředí, přičemž základní myšlenka byla postavena na 
snaze ukázat, jak to vypadá, když ludé od nás vyjedú někam „do 
světa“, s cílem trochu přeháňat a co nejvíc pobavit. Proto nová 
hra pojednává o tom, jak je mnohaletý kolektiv nucený vyjet na 

Leden je znám především jako měsíc  
nových začátků. Nejinak tomu bylo letos  
i u nás - bánovských ochotníků. 

Divadelní 
Teambuilding po slovácku

PETRA VAŠÍČKOVÁ

moderní „teambuilding“, jak to na takovém teambuildingu větši-
nou probíhá, a jak ten pravý kolektiv je úplně o něčem jiném než o 
takovém teambuildingu. 

V nové hře se Vám představili známí bánovští „Podlampáci“, tak, 
jak je znáte a máte rádi. Zaměstnance nejmenované slovácké po-
bočky si zahráli Mária Nováková, Bohumila Odehnalová, Michaela 
Pavlíčková, Marie Švehlíková, Eduard Švehlík, Jitka Vranková, Mi-
chaela Vystrčilová, a poprvé se (v roli Emila) představil i náš nový 
divadelní kolega, Petr Vrága. V roli šéfa pobočky se alternují Martin 
Slíva a Rudolf Jedounek. V hotelu, ve kterém teambuilding probí-
há, jste viděli pracovat Dagmar Vašíčkovou, Leoše Buchtu, Zuza-
nu a Adama Vašíčkovy. V roli animátorky Áli se alternují Ludmila 
Horňáková a Magdalena Vašíčková, role manažera inženýra Kotka 
se zhostil Vítězslav Kachlík. Text sledují Marta Janků a Jana Beníč-
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28.3.2025 (pátek) 
 - od 19:30 hod.

Dolní Němčí 

30.3.2025 (neděle)  
- od 17:00 hod.

Pašovice

11.4.2025 (pátek)  
- od 19:00 hod.

Záhorovice

12.4.2025 (sobota) Suchá Loz

20.6.2025 (pátek) Ludkovice (areál Pod přehradou)

21.6.2025 (sobota) Kladná Žilín (výletiště)

21.9.2025 (neděle) Bystřice pod Lopeníkem

10.10.2025 (pátek) Korytná

11.10.2025 (sobota) Lechotice

31.10.2025 (pátek) Luhačovice, kinosál KKC Elektra

1.11.2025 (sobota) Beseda Nivnice

22.11.2025 (pátek) Březová

23.11.2025 (sobota) Maják Bojkovice

ková, světla Libor Píška, zvuk Ondřej Pavlíček, kulisy Leoš Buchta. 
Námětu, scénáře a režie se zhostily Petra a Magdalena Vašíčkovy. 
 
Termín premiéry jsme si stanovili relativně dlouho dopředu, 
protože jsme však podzim věnovali výjezdovým představením  
a derniéře předchozí hry, s pauzou přes vánoční svátky nám na 
pořádné zkoušení zase tolik času nezbývalo. Po Novém roce jsme 
se tedy vrhli do zkoušení s vervou a četností téměř profesionál-
ní. Čtrnáct dní před premiérou jsme zkoušeli třikrát týdně, učili 
se texty, trénovali prostory a pilovali gegy, abychom při páteční 
předpremiéře i při sobotním premiérovém představení nezklamali 
naše nejmilejší diváky, tedy Vás. To víte, nervozita byla veliká, 
ale už po prvních pár minutách každého z bánovských představení 
jsme si znovu ověřili, že naše publikum je skvělé – Vaše reakce, 
smích a potlesk z nás všechnu nervozitu setřásl a my všichni jsme 
si mohli s chutí a radostí divadlo pořádně užít tak, jak to máme 
nejradši – s veselými a smějícími se diváky. Pro velký zájem 
jsme po premiéře přidali v Bánově ještě první reprízu, na které 
vládla opět skvělá atmosféra, takže byla opravdu radost hrát. 
 
Sobota 25. 1. 2025 byla pro náš spolek premiérová hned dvakrát, 
a to nejen pro naši novou hru – ve stejný den jako Teambuilding po 
slovácku měla premiéru i Biomatka aneb Běž do řiti s kus-kusem, 
tentokrát v Železném Brodě. Tamní ochotnický soubor DS Tyl 
Železný Brod uvedl nastudování naší hry a my jsme moc rádi, 
že naša Laděnka cestuje a budí rozruch svým životním stylem aj  
v jiných krajích, a doufáme, že stihneme zajet na některou z repríz! 
 
Máme velkou radost, že divadlo žije, a po skvělém domácím přijetí 
můžeme s chutí vyrazit opět do okolních obcí. Přehled plánova-
ných představení na rok 2025 je zde:

Pokud jste tedy nestihli žádné z představení v Bánově, rádi Vás 
uvidíme v některém z výše uvedených hledišť, a klidně Vám aj 
zamáváme!

Ochotnické divadlo je u nás v Česku jedním z nejrozvinutějších ve 
světě. V každém kraji působí několik desítek ochotnických soubo-
rů, které s láskou, radostí a úctou tvoří a hrají divadlo a jsou velkou 
částí místní kultury. Protože láska k divadlu, to je láska na celý 
život. A proto prosím, choďte do divadla, ať divadlo žije!
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Na konci roku 2024 se v Bánově konal 
živý betlém. 

Živý betlém
L. HORŇÁKOVÁ, M. VAŠÍČKOVÁ, 
FOTO LIBOR PÍŠKA

Tato akce se koná v sousedních obcích naší farnosti, ale protože 
v Lózi měli spoustu práce s přípravami farního plesu, domluvili 
jsme se, že to zkusíme tentokrát my v Bánově. Zapojili se ochotní 
farníci, mládež a schóla. Po dlouhém zkoušení a nácviku všechno 
klaplo na jedničku, za což jsme byli neskonale vděční a hřálo nás to 
u srdce. Děkujeme všem, kteří se na betlému podíleli.
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Příležitost ke svátosti smíření (zpovědi) bude v sobotu 12. dubna 
2025 odpoledne v kostele sv. Martina v Bánově. 

Zelený čtvrtek 17. 4. 2025
Mše svatá na památku Poslední večeře v 18:30 hod.
Kostel bude otevřen k soukromé modlitbě do 20:00 hod. 

Velký pátek 18. 4. 2025
Křížová cesta na Skalu v 14:00 hod. od kostela (v případě nepříz-
nivého počasí v kostele).
Velkopáteční obřady na památku Ježíšova umučení v 18:30 hod.  
Kostel bude otevřen k soukromé modlitbě do 20:00 hod. 

Bílá sobota 19. 4. 2025
Kostel bude otevřen k návštěvě „Božího hrobu“ v době 9:00 – 
16:00 hod. 
Modlitba Korunky k Božímu Milosrdenství v 15:00 hod. v kostele 
Začátek Velikonoční vigilie v 20:00 hod. 

Slavnost Zmrtvýchvstání Páně 
20. 4. 2025
Mše svatá v 10:30 hod. Na závěr bohoslužby bude žehnání veli-
konočních pokrmů.

Pondělí velikonoční 21. 4. 2025
Mše svatá v 8:15 hod.

Velikonoce 2025 v kostele 
sv. Martina v Bánově

P. JIŘÍ PUTALA, FARÁŘ 

Radostné a požehnané prožití 

svátků Ježíšova vzkříšení přeje

P. JIŘÍ PUTALA, FARÁŘ

Výtěžek Tříkrálové sbírky 2025 v Bánově 
činil 103 560 Kč. Velký dík patří všem 
dárcům, ale i  koledníkům. 

Tříkrálová sbírka



BZ   1/202514

ZŠ Bánov
Naše škola poprvé na 
geologické olympiádě

BAGR CUP

Naši žáci na chemických 
soutěžích

ZŠ BÁNOV

VLASTIMIL ONDRA, RADEK MASAŘ

VERONIKA GREGÁRKOVÁ

Letos poprvé se mezi našimi žáky našli  
4 odvážlivci, kteří se utkali ve školním kole 
Geologické olympiády.

Opět skvělá, bojovná, elektrizující a zpo-
čátku i přátelská volejbalová atmosféra 
ovládla první Bagr Cup roku 2025.

Stejně jako v uplynulých letech jsme  
i letos nevynechali žádnou chemickou 
soutěž. 

Tuto soutěž organizuje Masarykova univerzita ve spolupráci s Čes-
kou geologickou službou, Asociací galerií a muzeí a dalšími orga-
nizátory v jednotlivých krajích. V roce 2024 získala Geologická 
olympiáda Cenu za popularizaci geomorfologie a my jsme se zú-
častnili letošního 9. ročníku. 

Školní kolo proběhlo formou online testu a všichni čtyři naši žáci 
– Tonda, František, Ondra a Matěj – postoupili do okresního kola. 

Toho se bohužel kvůli nemoci zúčastnili pouze dva žáci – František 
a Ondra, ale jejich úsilí se vyplatilo. František získal 1. místo a On-
dra se umístil na 2. místě. 

František postoupil do kola krajského, které se bude konat  
31. března ve Zlíně. Všem klukům patří velký dík za odvahu a sna-
hu zasoutěžit si v nelehkých geologických disciplínách a Františko-
vi přejeme mnoho úspěchů v krajském kole!

Všem sportovcům gratulujeme a paní učitelkám Herberkové  
a Vávrové děkujeme za organizaci. Zvláštní díky paní učitelce Janě 
Herberkové za to, že vede tolik žáků k tomuto sportu. Přejeme 
všem krásné jaro. Letící míč narazivší do parket je jasným důka-
zem toho, že fyzika je všude kolem nás.

Tento rok nás zastupovala trojice Tonda, František a Ondra z 9.B  
a společně jsme se zúčastnili tří kol soutěže Mladý chemik ČR, kde 
nejlépe uspěl Tonda Mahdal na 10. místě, a také chemické olympi-
ády, která se konala tradičně v březnu na ZŠ v Šumicích a ve které 
se umístil nejlépe opět Tonda na 6. místě a zařadil se mezi úspěšné 
řešitele této náročné soutěže.

Všichni tři naši žáci si tak mohli vyzkoušet práci v laboratořích 
různých škol, vypočítali nespočet chemických příkladů a vyčíslili 
mnoho chemických rovnic, díky čemuž si mohli rozšířit své che-
mické znalosti a dovednosti. Všem třem patří velký dík za vzornou 
reprezentaci naší školy a za to, že s chutí soutěžili a snažili se vy-
bojovat co nejlepší umístění!



ABY SE ŽÁCI 
A UČITELÉ CÍTILI VE 
TŘÍDÁCH DOBŘE

LYŽAŘSKÝ  
VÝCVIKOVÝ KURZ

ZŠ BÁNOV

VLASTIMIL ONDRA

a učili se v hezkém a podnětném  
prostředí, snažíme se neustále třídy  
vylepšovat

Jako každý rok se žáci sedmých tříd  
zúčastnili lyžařského výcvikového kurzu 
ve Velkých Karlovicích.

DOTYKOVÉ DISPLAYE
Naše škola neutichla ani během jarních prázdnin. Proběhla insta-
lace velkoformátových interaktivních dotykových monitorů do 
tříd na prvním stupni. Jedná se o velké obrazovky 86" s elektric-
kým zdvihem. Žáci nyní uvidí mnohem lépe všechny detaily než 
dosud na interaktivních tabulích, které po více než deseti letech 
dosluhují. Interaktivní displaye tak už jsou po jarních prázdninách 
ve všech třídách v celé škole. Už loni byly nainstalovány ve třídách 
na II. stupni. Věříme, že i toto technické vylepšení umožní žákům 
více proniknout do probíraných látek a dosahovat co nejlepších 
výsledků vlastního vzdělávání.

BÍLÉ KERAMICKÉ TABULE
Dále pan školník Pavel Hauerland vyměnil během jarních prázdnin 
i posledních sedm plechových tabulí na křídu z bočních stěn ve 
třídách za moderní bílé keramické na fixy.

IKEA KOUSKY DO VŠECH TŘÍD
Všechny třídy byly v únoru také vybaveny novými stolky pro  
učitelské počítače v designu Kallax a zrcadly Stockholm - obé  
v designu IKEA. 

SEDAČKY
A na chodbách jsou nové patchworkové sedačky, které si žáci  
o přestávkách okamžitě oblíbili. Objevili jsme i vyřazený  
designový stolek, který ladí k novým sedačkám. Žáci ho  
v pracovkách už obrousili, natřeli v barvách patchworku a už chybí 
jen lakování...

Chtěl bych poděkovat kolektivu pedagogů - Lence Švehlíkové, 
Gabriele Vávrové a Radku Masaři, kteří se o žáky dobře postarali  
a mnohé naučili i lyžovat.

Loni na lyžáku nebyl sníh a tak jsme letos oslovili osmáky a vzali 
je aspoň na jeden den společného lyžování na Kyčerku také. Zde 
bych chtěl poděkovat paní učitelce Romaně Münsterové, která se 
žáky tento den na sjezdovce strávila.
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Farnost Bánov pořádá 

 

IX. ročník  

Májového koulení 
  

Uskuteční se v sobotu 10. května 2025 
 

JJddee  oo  ssoouuttěěžž  mmaannžžeellsskkýýcchh  ppáárrůů,,    
které se v 60 hodech snaží srazit co nejvíce kuželek.  

 
Hraje se dvoukolově, v kvalifikačním kole hrají všechny  

přihlášené manželské páry z obcí farnosti, 
tedy ze Suché Loze, Bystřice a Bánova.  

Prvních osm s nejvyšším počtem sražených kuželek postupuje  
do vyřazovacího kola - play-off.  

 
Startovné na turnaj činí 150 Kč za manželský pár. 

  
Uzávěrka zápisu do turnaje je ve středu 7. května, do 18 hodin.  

Rozlosování turnaje se uskuteční ve SH v Bánově 
ve středu 7. května, od 19 hodin.  

Kvalifikační kolo se hraje v sobotu přes den 10. května,  
play-off vítězů pak v sobotu podvečer 10. května. 

 
Na vítěze soutěže čeká zápis na putovní pohár  

a pro první tři páry věcné dary. 
 

Další informace o turnaji najdete ve vývěskách a na web stránkách  
obcí Suchá Loz, Bystřice a Bánov.  

V Bánově do turnaje zapisuje obsluha minibaru Sportovní haly.  
 
 

                                                                     Na setkání se Vámi se těší Otec Jiří a pořadatelé 

JAK TRÁVIT ŠKOLNÍ 
PŘESTÁVKY

PŘIJÍMAČKY 
NANEČISTO

VLASTIMIL ONDRA

VLASTIMIL ONDRA

je velké téma!

Aby naši žáci měli možnost úplné  
simulace přijímaček, které je čekají  
v dubnu, domluvili jsme se s brodským 
gymnáziem na tom, že Přijímačky  
nanečisto napíšeme přímo na Gymnáziu  
J. A. Komenského v Uh. Brodě.

MIKROVOLEJBAL
Naši nejstarší žáci se stávají stále více a stále ve větším počtu zá-
vislými na sociálních sítích. Použití mobilu ve škole samozřejmě 
řeší školní řád, ale jakékoli nařízení má tendenci k porušování. 
Represe je možná, ale nezlepšuje atmosféru ve škole ani školní 
klima.

Proto se snažíme s našimi žáky diskutovat a nabízet jim o přestáv-
kách další aktivity, při kterých by si aktivně odpočinuli od učení, 
upustili přebytečnou energii a navíc byli spolu.

Od prosince 2024 zkoušíme na chodbách mikrovolejbal. Zdá se, 
že se chytil. Zapojily i děti z prvního stupně a je radost se dívat, 
když spolu hrají prvňáčci, páťáci a deváťáci. Pro mne je právě ten-
to moment něco jako skutečné naplnění PATRONÁTU DEVÁŤÁKŮ 
NAD PRVŇÁČKY v praxi.

Zde chci poděkovat za spolupráci paní učitelce Mgr. Ivaně Mačko-
vé, výchovné poradkyni Mgr. Michaele Vystrčilové a panu zástup-
ci ředitele GJAK RNDr. Drahoslavu Viktorýnovi.

Žáci si mohli na vlastní kůži vyzkoušet kompletní průběh přijí-
macích zkoušek. Testování probíhalo za stejných podmínek jako  
u ostrých zkoušek – včetně přísně hlídaného časového limitu a do-
držování všech pravidel. 

Pedagogové žákům v následujících dnech po skončení testování ve 
výuce poskytovali zpětnou vazbu a upozorňovali žáky na případné 
chyby, na které je třeba se ještě zaměřit. 

Věříme, že tato zkušenost byla pro žáky přínosná a pomůže jim 
uspět v důležitém životním kroku. Přejeme jim hodně štěstí při 
skutečných přijímacích zkouškách!
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Farnost Bánov pořádá 
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Protože knihy jsou krásná věc. Jsou zdrojem zábavy, poučení a 
také slouží k odreagování od běžných starostí a povinností. Po-
kud i vy berete raději do ruky knihu než mobil či ovladač, zname-
ná to, že patříte do skupiny vášnivých čtenářů. Loni měla naše 
bánovská knihovna celkem 110 přihlášených čtenářů. Konala se 
zde přednáška o léčivých účincích aloe vera, autorské čtení pana 
Hynka Čapky nebo ukázka oblékání do kroje. Také jsme uspořádali 
besedu pro děti z mateřské školy, minipexesový turnaj a vyráběli 
záložky do knih. Pořídili jsme několik nových deskových her, které 
si čtenáři také mohou půjčovat domů.

Těším se na všechny návštěvníky knihovny vždy 
v úterý a čtvrtek od 15:30 do 18:30 hod.

Pomohli jste nám ji zaplnit pravda štědře a rozmanitě, jak jsme si 
na začátku ani nedokázali představit. Dáváme vědět, že už je mís-
to jen na nějaké drobnosti do šuplíku, nic většího už se nevejde, 
aby zbylo místo pro vás, ale to až tradičně na hody :)

Věděli jste, že Česká republika má 
nejhustší síť knihoven na světě? A to je 
myslím dobře. 

Všem, kteří do obecní komory něčím 
přispěli, ať věcmi nebo návštěvou, 
mnohokrát děkujeme. 

Na chvilku 
do knihovny

Bánovská komora - stop stav a poděkování

LUDMILA HORŇÁKOVÁ

MANŽELÉ ČERNÍ
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Toužíte po krásných a upravených 
nehtech? Navštivte nově otevřený salon 
v Bánově a dopřejte si profesionální péči! 
Nabízím modeláž nehtů a zdobení podle 
vašich přání. Pracuji s kvalitními materiály 
a dbám na preciznost, hygienu 
a individuální přístup.

Přijďte si odpočinout a nechat se hýčkat!

Adresa: Bánov 47

Objednávky na tel.: 777057512

Web: www.banovnehty.cz

Facebook: Renata Hyánková

Instagram: @nails_renatahyankova

NOVĚ OTEVŘENÝ
salon modeláže 
nehtů v Bánově!
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S otáčením listů v kalendáři jsme si najednou uvědomili, že Vá-
noce, Silvestr, Nový rok i Tři králové jsou již dávno za námi. Po 
lednu přišel únor a nyní už i březen. Stejně tak prožíváme s dětmi 
v mateřské škole všechny významné dny, události, tradice a zvy-
ky, které rok přináší. 

Zima pomalu končí, a než nastane opravdové jaro, čeká nás krát-
ké období před Velikonocemi. A právě tohle mezidobí nám každý 
rok zpříjemní tradiční fašank. Na ten se všechny děti vždy moc 
těší. Celá školka si společně notuje fašankové písně, zpívá, tančí 
a veselí se. Stejně jako každý rok jsme i letos vyšli do ulic Bánova  
s krásnými maskami, harmonikou a ozembuchem.

Tímto děkujeme všem přihlížejícím za jejich podporu a štědrost.

Čas plyne jako písek v přesýpacích  
hodinách. Není tomu dávno, co krajem 
plynula novoroční přání. 

Okénko do 
mateřské 
školy

MARKÉTA ZÁLEŠÁKOVÁ
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Letošního turnaje v kuželkách pro školní mládež se zúčastnilo  
21 tandemů. Soutěžilo se ve dvou kategoriích a kromě sportovních 
výkonů se oceňovaly i kostýmy hráčů. Především v této kategorii 
bylo velmi těžké vybrat vítěze, protože jsme ocenili nejen nápa-

Letošního turnaje v kuželkách pro školní 
mládež se zúčastnilo 21 tandemů. 

Tandemy po 
devatenácté

ZA T.J. SOKOL LIBOR PÍŠKA ditost, ale i zapojení dětí při tvorbě kostýmů. Vítězem v kategorii 
mladších žáků se stal tandem „Velký strážce kočky“ a u starších 
žáků „Tictacápky“. Všechny kostýmy však byly oceněny drobným 
dárkem.

V kategorii mladších žáků zvítězil tandem Kuželkáři ve složení 
Radim Buš a Nicolas Helebrand. Tito hráči, kteří šli na řadu jako 
první, naházeli na 40 hodů 146 kuželek, což už nikdo nepřekonal. 
V kategorii starších žáků gradovala soutěž až do samého konce, 
kdy rozhodl poslední házející tandem Nonstop ve složení Amálka 
Vranková a Adam Vašíček. Ti shodili na 40 hodů 158 kuželek.

Po předání diplomů, dárků a medailí proběhla ještě malá diskoté-
ka. Děkujeme všem účastníkům, rodičům a paní učitelce Romaně 
Münsterové, která pomohla s přihlašováním ve škole. Už teď se 
těšíme na příští jubilejní ročník!
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Máme za sebou fašank, který je vyhrazen především pánům, mla-
dým mužům i dospívajícím chlapcům. Ale ani tato doba bujarého 
nevázaného veselí se neobejde bez masopustních dobrot, jimiž 
jsou fašančáré, podšabláré, bobkovníci a skakúni (podle toho, jak 
se jim v té které vesnici říká) častováni a které pro ně připravují 
šikovné ruce žen. Nelze opomenout ani pestrou plejádu masek, 
které dodávají fašanku ten správný kolorit a na jejichž výrobě se 
rovněž podílejí převážně ženy. A Zpěvule nebyly v tomto směru 
výjimkou, přestože během fašanku jsou každoročně pasovány 
především do role hostitelek. 

Nyní nastala doba postní, doba zklidnění a tichého očekávání na 
probuzení přírody, s nímž nastanou nové povinnosti i radovánky, 
tentokrát zasvěcené jaru. Blíží se čas tradičních i nových zvyků a 
folklorních akcí, na které je třeba se připravit, a právě ve znamení 
příprav nyní pracují i Zpěvule: chystáme nová čísla, přemýšlíme, 
kterých akcí se zúčastníme, a které soubory pozveme letos na 

V posledním čísle BZ jsme se ohlížely za 
naší dosavadní činností, dnes se chceme 
zaměřit na to, co nás čeká v blízkém bu-
doucnu a především: pozvat nové členky 
do našich řad!

Zpěvule aktuálně  
a s pozváním do svých řad

VEDOUCÍ SOUBORU ZPĚVULE HELENA VYSTRČILOVÁ

naše programy. Tím nejzásadnějším je náš festival Babí léto, který 
se uskuteční v sobotu 20. září a chtěly bychom, aby se po loňské 
pauze maximálně vydařil.

Proto také rády mezi sebou přivítáme nové členky. chystáme 
spoustu nových čísel a překvapení a každá žena, která ráda zpívá 
a zajímá se o lidové tradice našeho regionu, zvykosloví a kroje, 
je srdečně vítána. Při této příležitosti bych ráda poděkovala všem 
našim někdejším členkám, které byly nuceny, převážně ze zdra-
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Jak zpívají ve svém populárním hitu  
Bánovské Zpěvule je nyní s dalším  
otazníkem zda legálně. Všichni jsme se 
zděšením zaznamenali, že údajně od  
1. 3. 2025 je zakázáno pálení na zahra-
dách. Aspoň takto nás poměrně nepřesně  
informovala naše média.

Pálíjá, v Bánově pálíjá, 
(ale jak kdy a jak co může)

JUDR. PETR NOVÁK, ADVOKÁT Z BÁNOVA

Jaké další pálení nám ještě zakáží? Všichni víme, že je zakázáno 
tzv. domácí pálení pálenek. Do roku 2009 to byl dokonce i trestný 
čin – nedovolená výroba lihu dle § 194a tr. zákona, když stačilo mít 
doma přístroj, což bylo předmětem mnoha vtipů v tom smyslu, že 
třeba každý muž, (resp. 96% mužů ) je pachatelem znásilnění, i 
když žádnou neznásilnil, ale má přístroj… Od roku 2010 platí nový 
trestní zákoník, který tento trestný čin již nemá, jde pouze jen o 
přestupek, ale při větší výrobě – např. více než cca 300 litrů 50% 
pálenky se již jedná o trestný čin zkrácení daně, neboť tato činila 
391,-Kč za 1 litr čistého lihu a stále se zvyšuje – škoda musí být 
větší než 50.000,-Kč.

Ale toto není předmětem tohoto článku. S poměrně velkými obtí-
žemi jsem zjistil, že onen předmětný zákon má č.42/2025 Sb.zá-
konů a zaradoval jsem se, že má jen asi 40 paragrafů. Tak jsem si 
jej vygůglil a užasnul jsem. Je to naprosto chaotická změť různých 
novinek, zrušovacích ustanovení (těch je na 1 stránku), týká se i 
řidičů, provozovatelů plavidel, hovoří se zde i o jakýchsi radionu-
klidech, no zkrátka chaos. Upravuje se zde i zpracování odpadu 
ve stacionárních zdrojích… Až po vysilujícím pátrání jsem našel 
v ustanovení v v § 16 odst. 4 – zákaz pálení v otevřeném ohništi 

votních důvodů ukončit svou činnost. Po celou dobu svého an-
gažmá v našem souboru byly jeho platnými členkami a odvedly 
kus krásné práce. Poděkování proto míří za Františkou Kočicovou, 
Emilií Mahdalovou, Miloslavou Michalčíkovou, Janou Novákovou, 
Jarmilou Polanskou, Ludmilou Šaluškovou, Marií Vítkovou, Janou 
Pražanovou, Boženou Hniličkovou, Marií Vystrčilovou, Anežkou 
Bušovou a Annou Vystrčilovou. Všechny tyto dámy Zpěvule obo-
hatily a budou vítány na všech našich dalších akcích. 

jiných než suchých rostlinných materiálů, které nejsou znečištěné 
nebo jinak kontaminované.

Jsou zde i poměrně drakonické sankce – pokuty od 20.000 až do 
100.000,-Kč. V § 16 odst. 5 je určitá záchrana, když je umožněno 
obci vydat obecně závaznou vyhlášku, kde budou stanoveny pod-
mínky pro spalování suchých rostlinných materiálů….

No já nevím, jak se bude prokazovat, že ten materiál je suchý – že 
jde z toho dým snad až tak moc neznamená, ale může to být při 
nedobrých sousedských vztazích i předmětem udávání, hádek, 
sporů…

Nechci tady dělat rádce typu – pálení v noci, ale jen bych chtěl 
poukázat na nesmyslnost podobných zákonů, je to snaha o zvidi-
telnění některých našich zástupců nebo je to celounijní trend? Kdo 
stanoví míru suchosti či vlhkosti?

Nebo je to demokracie? Ve škole jsme se učili, že je to z řeckých 
slov demos a kratos, čili vláda lidu. Tvoří ale těch 200 poslanců, 
81 senátorů + pan president lid? Kam zmizel zdravý selský rozum? 
Dále se taky ptám, kdo bude kontrolovat pálení 30.4., zda se pálí 
jen správně suché větve a další materiály, které nejsou kontami-
nované? Jaké další pálení nám zakážou? Třeba je ještě povoleno 
pálení žáhy, na to asi ještě nikdo z poslanců nepřišel. Chyba, že to 
našim zákonodárcům nepálí, jak by mělo.

Navrhuji panu starostovi, aby vyhlásil soutěž o to, kdo tomuto 
zákonu porozumí a přijde i na to, jak se mu vyhnout, resp. jak 
kontrolovat jeho dodržování, nechť se stane zvláštním poradcem 
pro tuto oblast a může pak pro nás méně chápavé pořádat školení.

A co můžeme nabídnout našim novým kolegyním? Spoustu no-
vých zážitků, milý a soudržný kolektiv, dobrou náladu, optimis-
tický přístup k životu, kopec zábavy i poznání. K tomu také ces-
tovatelské příležitosti a nová přátelství při návštěvách folklorních 
festivalů po celé České republice i Slovensku. 

Zkoušíme každé úterý od 17:30 v podsálí Obecního úřadu a těšíme 
se na nové posily!
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XXI. Obecní turnaj v kuželkách
MILAN BALOUCH, STANISLAV VRANKA

Do letošního ročníku se přihlásilo celkem 24 družstev, rovným 
dílem 12 mužských a 12 ženských. Dvoudenní maraton se pod ve-

Letošní XXl. Obecní turnaj v kuželkách se 
uskutečnil ve dnech 14.2. – 15.2.2025. 

dením zkušených pořadatelů nesl v duchu soutěživosti, ale hlav-
ně dobré nálady. Vítězství si letos odnesli za „cérky“ Házenkářky  
s celkovým počtem 413 shozených kuželek a za „šohaje“ Kule v 
průvanu, kterým se podařilo shodit celkem 436 kuželek. Devítká-
řem turnaje se stal novopečený otec Michal Dalajka. 
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Společenská kronika
Narození:
Adéla Dalajková		  758 
Emma Velecká			  760

Rozloučili jsme se:
v r. 2024

Marie Vystrčilová	 545

v r.2025

Jaroslav Nikl	 564 
Anna Zpěváková	 721 
Jarmila Dudková	 371 
Josef Kočica	 235 
Helena Ryšávková	 266 

Jarmila Vaculová	 449 
Martin Martišek	 404 

Naši jubilanti:
v r. 2024  
se dožila 93 let

Františka Mahdalová	 451

v r. 2025:

94 let 
Vlasta Malková	 721

93 let 
Jarmila Nováková	 399

 

85 let 
Františka Zálešáková	 65 
Jozef Silný	 2

80 let 
Marie Kazíková	 316 
Jiří Chovanec	 350 
Jaroslav Dolina	 613 
Františka Kočicová	 167 
Marie Beníčková	 15 
Božena Stuchlíková	 721

Všem jubilantům srdečně  
blahopřejeme.

Od 1. 3. 2025 do 30. 6. 2025 vybíráme
poplatek za odvoz odpadu

a poplatek za psy.

•	 Možnosti platby: 
	 v hotovosti či kartou v pokladně OÚ  
	 převodem na účet obce

	 nové platební údaje:  
	 číslo účtu: 3025721/0100 
	 S.S. (specifický symbol): 1345 
	 V.S. (variabilní symbol): číslo popisné (např. 411)

•	 Možnosti platby: 
	 v hotovosti či kartou v pokladně OÚ  
	 převodem na účet obce

	 nové platební údaje:  
	 číslo účtu: 3025721/0100 
	 S.S. (specifický symbol): 1341 
	 V.S. (variabilní symbol): číslo popisné (např. 411)

•	 Od částky 1000,- Kč bude odečtena sleva na poplatníka. 
	 Výši slevy Vám sdělíme telefonicky na čísle 572 646 121 
	 nebo e-mailem: podatelna@obec-banov.cz, nebo  
	 ji zjistíte na Vašem odpadovém účtu na adrese: 
	 www.mojeodpadky.cz, po zadání Vašich přihlašovacích  
	 údajů. (Tyto údaje zjistíte na archu s kódy na tříděný odpad). 

•	 Lístek na popelnici platný od 1. 7. 2025 Vám bude vydán při  
	 platbě a nebo po připsání platby na účet na OÚ.

POPLATEK ZA ODVOZ ODPADU 
za 1 osobu v roce 2025 činí 1000,- Kč

POPLATEK ZA jednoho PSA činí 200,- Kč
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Hasičské šibřinky v Bánově
MAREK MAHDAL

Obec Bánov vás zve na

80. výročí 
osvobození Bánova 

rumunskou armádou

Pietní akt se uskuteční  
v pondělí 28. dubna 2025  

na hřbitově v Bánově.  
V 17:00 hodin proběhne položení  

věnců k pomníku rumunských vojáků  
a obětí II. sv. války z řad bánovských  
občanů. Všichni jste srdečně zváni.



BZ   1/2025

Bánovský
kotlík

Bánovský
kotlík

Obec Bánov a Kulturní výbor obce 
vás zve na první ročník kuchařské soutěže

Přihlas svůj tým a zapoj se tak do dalšího velkého souboje

O NEJLEPŠÍ GULÁŠ V BÁNOVĚ
Kdy? sobota 10. května 2025 od 9. hod.

Kde? Areál pálenice v Bánově
Přihlásit se můžete emailem na adrese: zpravodaj.banov@seznam.cz od 1. dubna 2025.

Na dříve zaslané přihlášky nebude brán zřetel. Přihlásit se bude možné buď 
do naplnění limitu 21 kuchařských týmů, případně nejpozději do 14. dubna 2025. 

Zbytečně neotálejte, kdo zaváhá, nevaří! 

V přihlášce uveďte, prosím, název týmu, jméno kapitána, 
jména dalších členů týmu, kontaktní email a telefon 

a zda budete vařit ve vlastním kotlíku, či budete chtít zapůjčit.
Počet členů v týmu 2-4.

Pravidla a podmínky soutěže budou zaslány soutěžícím po uzávěrce přihlášek.


